
Persbericht

Een jaar van hoge investeringen

A decorative graphic consisting of several overlapping, rounded rectangular shapes in shades of blue and grey, positioned on the right side of the page.

Hoogtepunten 2016

- De opbrengsten voor 2016 bedragen 318,2 miljoen euro, een stijging van 11,1% tegenover vorig jaar.
- De bedrijfswinst (EBIT) bedraagt 25,1 miljoen euro, een stijging van 1,1% tegenover vorig jaar.
- De bedrijfscashflow (EBITDA) bedraagt 28,5 miljoen euro, een daling van 10,3% tegenover vorig jaar.
- De nettowinst toerekenbaar aan eigenaars van de moedermaatschappij bedraagt 17,1 miljoen euro tegenover 17,5 miljoen euro vorig jaar (Courante winst per aandeel van 2,19 euro).
- De netto schuld daalde met 3,3 miljoen euro, van 0,1 miljoen euro netto schuld tot 3,2 miljoen euro netto kaspositie.
- Voor 2016 stelt de Raad van Bestuur aan de aandeelhouders voor om het basis dividend van 0,25 euro te verhogen met 0,25 euro per aandeel. Dit brengt het voorgestelde dividend op 0,50 euro per aandeel.
- Op 29 januari 2016 verwierf JENSEN-GROUP een participatie van 30% in TOLON GLOBAL MAKINA Sanyi Ve Tikaret Sirketi A.S., Turkije. De Groep heeft de mogelijkheid om nog eens 19% te verwerven in de loop van de volgende drie jaar.
- Op 1 april 2016 opende JENSEN-GROUP een Sales and Service Center in Denemarken.
- Op 1 juli 2016 nam JENSEN-GROUP de activiteiten over van zijn Noorse distributeur.
- In oktober 2016 hebben JENSEN-GROUP en ABS Laundry Business Solutions samen Gotli Labs AG opgericht, een nieuwe Joint Venture. Deze zal databeheer in industriële wasserijen leveren.

Kerncijfers

Resultatenrekening

Geconsolideerde, geauditeerde kerncijfers

	(in miljoen euro)		Wijziging
	Dec 31, 2016 12M	Dec 31, 2015 12M	
Opbrengsten	318,2	286,3	11,1%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	25,1	24,8	1,1%
Bedrijfscashflow (EBITDA) ¹	28,5	31,7	-10,3%
Financieel resultaat	-1,3	-1,2	9,3%
Resultaat voor belastingen	23,7	23,6	0,6%
Belastingen	-6,8	-5,9	14,6%
Netto resultaat (voortgezette activiteiten)	16,9	17,7	-4,1%
Resultaat van de verkochte activiteiten	-0,2	-0,1	131,8%
Resultaat van participaties opgenomen onder de vermogensmutatiemethode	0,3		
Resultaat toerekenbaar aan de minderheidsaandeelhouders	-0,2		
Netto resultaat (aandeel van de groep)	17,1	17,5	-2,4%
Netto cash flow ²	20,5	24,6	-16,5%

Balans

Geconsolideerde, geauditeerde kerncijfers

	(in miljoen euro)		Wijziging
	Dec 31, 2016 12M	Dec 31, 2015 12M	
Eigen vermogen	100,2	87,1	15,1%
Netto financiële schulden (schulden +/-Cash -)	-3,2	0,1	-4382,4%
Activa - te koop	0,5	0,5	3,0%
Balans totaal	210,6	186,6	12,8%

Geconsolideerde, geauditeerde kerncijfers per aandeel

	(in euro)		Wijziging
	Dec 31, 2016 12M	Dec 31, 2015 12M	
Bedrijfscashflow (EBITDA) ¹	3,64	4,06	-10,3%
Resultaat voor belastingen	3,04	3,02	0,7%
Netto resultaat (winst per aandeel)	2,19	2,24	-2,2%
Netto cash flow ²	2,63	3,14	-16,2%
Eigen vermogen	12,82	11,14	15,1%
Aantal aandelen (balansdatum)	7.818.999	7.818.999	
Aantal aandelen (gemiddeld)	7.818.999	7.818.999	

¹ EBITDA = earnings before interest, taxes, depreciation and amortization. Dit is het bedrijfsresultaat vermeerderd met de afschrijvingen, (bijzondere) waardeverminderingen op handelsvorderingen en op voorraden en voorzieningen voor overige risico's en kosten.

² De netto cash flow is het netto resultaat (aandeel van de groep) vermeerderd met de afschrijvingen, (bijzondere) waardeverminderingen op voorraden en op handelsvorderingen en voorzieningen voor overige risico's en kosten.

Kernactiviteiten

- De **opbrengsten** stegen tot 318,2 miljoen euro dankzij een goed gevuld orderboek tijdens het jaar.
- Het geconsolideerd **bedrijfsresultaat (EBIT)** steeg van 24,8 miljoen euro tot 25,1 miljoen euro. De intense concurrentie op grote projecten en de investeringen in productie capaciteit, producttransfers, de verkoopafdeling en product ontwikkeling als voorbereiding op groei, hebben een verdere toename in de winst tegengehouden.

Overige activiteiten

- De netto financiële lasten bedragen 1,3 miljoen euro en hebben betrekking op intrest lasten (0,6 miljoen euro), wisselkoersverliezen (0,2 miljoen euro) en bankkosten (0,5 miljoen euro).
- De netto belastinglasten bedragen 6,8 miljoen euro.
- De netto schuld daalde met 3,3 miljoen euro, van 0,1 miljoen euro netto schuld tot 3,2 miljoen euro netto kaspositie.
- Op 29 januari 2016 verwierf JENSEN-GROUP een participatie van 30% in TOLON GLOBAL MAKINA Sanyı Ve Tikaret Sirketi A.S., Turkije. De Groep heeft de mogelijkheid om nog eens 19% te verwerven in de loop van de volgende drie jaar.
- Op 1 april 2016 opende JENSEN-GROUP een Sales and Service Center in Denemarken.
- Op 1 juli 2016 nam JENSEN-GROUP de activiteiten over van zijn Noorse distributeur.
- In oktober 2016 hebben JENSEN-GROUP en ABS Laundry Business Solutions samen Gotli Labs AG opgericht, een nieuwe Joint Venture. Deze zal databeheer in industriële wasserijen leveren.
- Op 1 februari, 2017 besliste JENSEN-GROUP om één van zijn belangrijkste Duitse leveranciers over te nemen. Dank zij deze integratie heeft de Groep een betere controle op de kwaliteit en kan er sneller gereageerd worden op de marktomstandigheden. Aangezien het enkel een wijziging van leverancier betreft, zal deze transactie geen belangrijke impact hebben op de geconsolideerde cijfers.

Vooruitzichten

Het orderboek van JENSEN-GROUP is op jaareinde 51% beter gevuld dan vorig jaar. Als we de reeds geproduceerde machines op jaareinde mee in rekening nemen is de werkreserve in de fabrieken 57% hoger dan per 31 december 2015. Het management verwacht dat ongeveer 10% van dit orderboek een impact zal hebben op de verkopen tijdens 2018 en later. JENSEN-GROUP is ervan overtuigd dat het orderboek voldoende goed gevuld is om een goede start van 2017 te garanderen.

De grootste risicofactoren zijn niet wezenlijk veranderd ten opzichte van vorig jaar. De voornaamste risico's zijn de volatiliteit op de financiële markten, die de investeringsbeslissingen van onze klanten en hun financieringsmogelijkheden beïnvloedt, de concurrentiedruk en politieke onrust in bepaalde delen van de wereld. De Groep verwacht geen belangrijke impact van de Brexit. De eventuele impact van een mogelijk protectionistische houding in verschillende delen van de wereld is momenteel niet in te schatten. Andere risico's die voornamelijk een impact hebben op de marge zijn de schommelende wisselkoersen en de prijsontwikkelingen voor grondstoffen, energie en transport.

Dividend

JENSEN-GROUP heeft een dividend politiek om jaarlijks 0,25 euro per aandeel uit te keren behalve wanneer de resultaten of de financiële situatie dergelijk dividend niet toelaat. Voor 2016 stelt de Raad van Bestuur aan de aandeelhouders voor om het dividend met 0,25 euro per aandeel te verhogen, gebaseerd op deze uitstekende jaarresultaten. Op basis van het orderboek aan het begin van het boekjaar en van de netto kaspostie, verwacht het management een goede start van 2017.



Onder voorbehoud van goedkeuring door de Algemene Vergadering van 16 mei 2017, zal het aandeel vanaf 29 mei 2017 ex-coupon verhandeld worden en zal het dividend betaalbaar zijn vanaf 31 mei 2017 aan de loketten van de KBC bank tegen voorleggen van coupon n°12.

Financiële kalender

- 27 maart 2017: Publicatie jaarverslag 2016 op de corporate website.
- 15 mei 2017 (na-beurs): Tussentijdse verklaring over het eerste kwartaal.
- 16 mei 2017: 10.00 uur: Aandeelhoudersvergadering in de maatschappelijke zetel van JENSEN-GROUP nv, Gent.
- 10 augustus 2017 (na-beurs): Halfjaarlijkse resultaten 2017 (Analistenmeeting 11 augustus 2017).

Geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat

	31 december 2016	31 december 2015
(in duizend euro)		
Opbrengsten	318.169	286.301
Grond- en hulpstoffen	-153.524	-135.612
Diensten en diverse goederen	-36.778	-31.822
Bezoldigingen en sociale lasten	-99.175	-88.379
Afschrijvingen, waardeverminderingen op activa en bijzondere waardeverminderingen	-3.853	-6.495
Operationele kosten	-293.330	-262.308
Overige opbrengsten/(kosten)	224	807
Bedrijfswinst voor belastingen en financiële (kost)/opbrengsten	25.063	24.800
Interest opbrengsten	1.034	970
Overige financiële opbrengsten	1.078	1.522
Financiële opbrengsten	2.112	2.492
Interest kosten	-1.675	-1.413
Overige financiële kosten	-1.765	-2.294
Financiële kosten	-3.440	-3.707
Resultaat voor belastingen	23.735	23.585
Belastingen	-6.803	-5.935
Geconsolideerd resultaat van de voortgezette activiteiten	16.932	17.650
Resultaat van de verkochte activiteiten	-248	-107
Resultaat van participaties opgenomen onder de vermogensmutaties	251	0
Geconsolideerd resultaat	16.935	17.543
Resultaat toerekenbaar aan minderheidsaandeelhouders	-184	0
Resultaat toerekenbaar aan eigenaars van de moedermaatschappij	17.119	17.543
Overig resultaat:		
die later zouden kunnen opgenomen worden in het nettoresultaat		
Financiële instrumenten	356	271
Wisselkoersverschillen bij omrekening buitenlandse vestigingen	-176	2.241
die nooit zullen opgenomen worden in het nettoresultaat		
Actuariële winst/(verlies) pensioenplan Te Bereiken Doel	-1.353	227
Belastingen op boekingen direct van of naar eigen vermogen	299	-150
Netto opbrengsten/(uitgaven) direct erkend in eigen vermogen na belastingen	-874	2.590
Totaal erkende opbrengsten/(uitgaven)	16.061	20.133
Resultaat toerekenbaar aan:		
Eigenaars van de moedermaatschappij	17.119	17.543
Minderheidsaandeelhouders	-184	0
Totaalresultaat toerekenbaar aan:		
Eigenaars van de moedermaatschappij	16.061	20.133
Minderheidsaandeelhouders	-179	0
Gewone en verwaterde winst per aandeel (in euro)	2,19	2,24
Gewogen gemiddeld aantal aandelen	7.818.999	7.818.999

Audit

De commissaris heeft bevestigd dat de controle van het ontwerp van de geconsolideerde jaarrekening van JENSEN-GROUP nagenoeg beëindigd is en dat tot op heden geen materiële afwijkingen werden vastgesteld. De commissaris heeft tevens bevestigd dat de boekhoudkundige informatie opgenomen in het bijgevoegd perscommuniqué, zonder materiële afwijkingen overeenstemt met het ontwerp van de geconsolideerde jaarrekening op basis waarvan het is opgemaakt.

Profiel

De JENSEN-GROUP assisteert de wasserij-industrie wereldwijd bij het leveren van rendabele en kwalitatief hoogstaande oplossingen. Wij zijn de bevoorrechte leverancier in de wasserij-industrie omdat we onze uitgebreide kennis van de wasserijwereld gebruiken om duurzame machines, systemen en geïntegreerde totaaloplossingen te ontwikkelen en te leveren. Wij blijven groeien door ons aanbod steeds opnieuw uit te breiden met milieuvriendelijke en nieuwe producten en diensten die tegemoet komen aan specifieke klantenbehoeften. Ons succes is het resultaat van onze globale kennis in combinatie met onze lokale aanwezigheid. De JENSEN-GROUP heeft vestigingen in 24 landen en een distributienet in meer dan 40 landen. Wereldwijd stelt de JENSEN-GROUP ongeveer 1.600 mensen tewerk.

Dit persbericht is ook beschikbaar op de corporate website www.jensen-group.com.

(Einde persbericht)

Voor meer informatie gelieve contact op te nemen met:

JENSEN-GROUP

Jesper Munch Jensen, *Chief Executive Officer*

Markus Schalch, *Chief Financial Officer*

Scarlet Janssens, *Investor Relations Manager*

Tel. +32.9.333.83.30

E-mail: investor@jensen-group.com